Nella prima parte Bartolomeo da Trento narra, come il suo confratello Stefano di Borbone e prima di lui Gervasio di Tilbury, del ramoscello ottenuto da Seth, seguendone e vicende fino all'emersione dalla piscina probatica; al racconto tradizionale aggiunge però un particolare a quanto sembra inedito, identificando con il monte Libano il luogo dove il germoglio era stato piantato. Non c'è posto per le incertezze, anzi Bartolomeo spiega esplicitamente che non bisogna farsi turbare dall'apparente contraddizione della leggenda per quanto riguarda i quattro generi di legno spiegando anch'egli la composita struttura della Croce. La differenza con la cautela di Giovanni da Mailly (...*sarebbe incredibile, a meno che non si dica...*) è evidente.

Adam, morti appropinquans, filium suum Seth misisse legitur ad paradisi locum, ut ab angelo custode exquireret medelam sue sanitatis et salutis. Qui ei ramusculum obtulit et iussit ut in Monte Libani plantaretur. Ex quo arbor oritur, que postea in domo saltus posita et a regina Saba cognita, per eam Salomoni intimatur quod in illa suspendendus esset quidam, pro cuius morte regnum Iudeorum deleteretur. Salomon igitur in profundissimis uisceribus terre illud lignum iubet demergi, ubi aquas Syloe fecerunt ; et hac occasione motionem aque et sanitates ibi fieri estimantur.

Tempore uero dominice passionis supernatauit, et uidentes illud aptum, crucem Domini exinde parauerunt. (Nec moueat quemquam si diuersa genera lignorum legerit in cruce fuisse ; nam quatuor fuerunt frusta crucis : truncus lapidi impositus, lignum erectum, transuersum, tabula). Post Domini resurrectionem crux Christi et alie latronum defosse fuerunt, et per ducentos annos et ultra occulte⁶⁷.

Notevoli sono inoltre le parole con cui Bartolomeo difende le innumerevoli (forse troppo innumerevoli) reliquie della Croce.

Nec mirari oportet si in diuersis partibus de cruce habetur ; ligna enim fuerunt grandia et in multas poterant partes scindi. Fidelibus etiam dico non esse indignandum de reliquiarum certitudine ; scio quidem quod qui amore mei honoraret lapidem, michi impensum reputarem honorem⁶⁸.

La rielaborazione delle diverse tradizioni nella *Legenda aurea*

E Iacopo? Come si è visto la *Legenda aurea* è appunto il punto di convergenza di tutte queste tradizioni. Iacopo accoglie innanzitutto il lavoro dei suoi confratelli, salvaguardandone i tratti originali (il verso mnemonico di Giovanni da Mailly, il particolare del Monte Libano di Bartolomeo da Trento) e lo inserisce in un quadro generale molto complesso, dove trovano organi-